THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 157/QĐ-TTg
	Hà Nội, ngày 29 tháng 01 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO QUỐC GIA DÂN SỐ VÀ PHÁT TRIỂN
THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Pháp lệnh Dân số ngày 09 tháng 01 năm 2003; Pháp lệnh sửa đổi điều 10 của Pháp lệnh Dân số ngày 27 tháng 12 năm 2008;
Căn cứ Quyết định số 496/QĐ-TTg ngày 30 tháng 3 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Nghiên cứu xây dựng mô hình tổ chức bộ máy, mạng lưới và cơ chế phối hợp liên ngành về dân số và phát triển các cấp;
Căn cứ Quyết định số 34/2007/QĐ-TTg ngày 12 tháng 3 năm 2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Y tế.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Quốc gia Dân số và Phát triển (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo) là tổ chức phối hợp liên ngành, thực hiện chức năng giúp Thủ tướng Chính phủ nghiên cứu, chỉ đạo, phối hợp giải quyết những công việc quan trọng, liên ngành về dân số và phát triển. Ban Chỉ đạo gồm các thành viên:
1. Trưởng Ban: Ông Vũ Đức Đam, Phó Thủ tướng Chính phủ.
2. Phó trưởng Ban thường trực: Ông Nguyễn Thanh Long, Bộ trưởng Bộ Y tế.
3. Các Phó trưởng Ban:
- Bà Nguyễn Thị Hà, Thứ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội;
- Ông Đỗ Xuân Tuyên, Thứ trưởng Bộ Y tế;
- Bà Nguyễn Thị Bích Ngọc, Thứ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
4. Các thành viên:
- Ông Nguyễn Sỹ Hiệp, Phó Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ;
- Bà Trịnh Thị Thủy, Thứ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thượng tướng Lê Huy Vịnh, Thứ trưởng Bộ Quốc phòng;
- Thượng tướng Nguyễn Văn Sơn, Thứ trưởng Bộ Công an;
- Ông Nguyễn Trọng Thừa, Thứ trưởng Bộ Nội vụ;
- Ông Võ Thành Hưng, Thứ trưởng Bộ Tài chính;
- Bà Ngô Thị Minh, Thứ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Ông Phan Tâm, Thứ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông;
- Ông Nguyễn Hoàng Hiệp, Thứ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Ông Phạm Công Tạc, Thứ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Bà Đặng Hoàng Oanh, Thứ trưởng Bộ Tư pháp;
- Bà Hoàng Thị Hạnh, Thứ trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc;
- Ông Đỗ Thanh Hải, Phó Tổng giám đốc Đài Truyền hình Việt Nam;
- Ông Phạm Mạnh Hùng, Phó Tổng giám đốc Đài Tiếng nói Việt Nam;
- Ông Phùng Khánh Tài, Phó Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Ông Trần Văn Thuật, Phó Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Ông Nguyễn Xuân Định, Phó Chủ tịch Trung ương Hội Nông dân Việt Nam;
- Bà Nguyễn Thị Minh Hương, Phó Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam;
- Ông Nguyễn Tường Lâm, Bí thư Ban Chấp hành Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh;
- Ông Nguyễn Doãn Tú, Tổng cục trưởng Tổng cục Dân số, Bộ Y tế, Thành viên kiêm Thư ký.
Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Chỉ đạo
Ban Chỉ đạo Quốc gia Dân số và Phát triển thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn sau đây:
1. Chỉ đạo, điều phối, đôn đốc các bộ, ngành trong việc giải quyết các vấn đề quan trọng, liên ngành về dân số và phát triển.
2. Nghiên cứu, đề xuất phương hướng, giải pháp để thực hiện các vấn đề liên quan đến dân số và phát triển.
3. Báo cáo định kỳ 6 tháng, đột xuất theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ về tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo và kết quả thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác dân số và phát triển.
Điều 3. Chế độ làm việc của Ban Chỉ đạo
1. Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, đề cao trách nhiệm cá nhân của người đứng đầu. Trưởng Ban Chỉ đạo ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo.
2. Bộ Y tế là cơ quan thường trực có trách nhiệm bảo đảm các điều kiện hoạt động của Ban Chỉ đạo. Bộ trưởng Bộ Y tế sử dụng bộ máy sẵn có để tổ chức thực hiện nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo.
3. Trưởng Ban Chỉ đạo sử dụng con dấu của Thủ tướng Chính phủ trong chỉ đạo, giải quyết công việc của Ban Chỉ đạo; các Phó trưởng Ban và các thành viên sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị đang công tác trong thực hiện nhiệm vụ được giao.
Điều 4. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo
Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo được ngân sách nhà nước bảo đảm và được bố trí trong dự toán kinh phí hoạt động thường xuyên của Bộ Y tế.
Điều 5. Điều khoản thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký, ban hành. Ban Chỉ đạo tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.
2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức có liên quan và các thành viên quy định tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	THỦ TƯỚNG

Phạm Minh Chính